
1

Prot. n. 682/IV.6 San Nicandro Garganico, 13/02/2017

Al DSGA CAPUTO GIUSEPPE

Sito web: www.derogatisfioritto.gov.it

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

PREMESSO che diverse classi dell’Istituto Scolastico, dietro delibera dei diversi consigli di classe,
intendono effettuare un viaggio d’istruzione in Italia (Emilia Romagna) e uno stage
(percorso formativo linguistico) all’estero e precisamente in Francia

CONSEDERATO che si rende necessario attuare una procedura negoziata per l’affidamento della fornitura
di servizi di soggiorno, vitto, formazione e certificazione, compresi i titoli di viaggio,
nell’ambito del piano dell’offerta formativa – a.s. 2016/2017

RITENUTO il servizio coerente col Piano dell’Offerta Formativa a.s. 2016/2017
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la

contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23
maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, che regolano
gli appalti aventi per oggetto i servizi elencati nell’Allegato II B del Codice stesso (c.d.
servizi esclusi)

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n.
207)

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni
scolastiche"

CONSIDERATO che il valore economico complessivo presunto del servizio da acquistare per la
realizzazione del suddetto progetto è da considerarsi sotto-soglia e al di sotto di €
40.000,00

VISTO l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, che prevede prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, l’emissione del decreto o determina a contrarre, in
conformità ai propri ordinamenti individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte

VISTO che il servizio da acquistare ricade nella seguente categoria: n. 20; CPV: 63511000-4;
Organizzazione di viaggi tutto compreso

VISTO l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, che consente l’affidamento diretto da parte del
responsabile del procedimento, per servizi e forniture di importi inferiori a € 40.000,00
ai fini dell’individuazione di una agenzia viaggi a cui affidare la fornitura di cui trattasi in
oggetto, dando mandato al Direttore SGA a dar corso ai relativi atti amministrativi e
contrattuali

VISTO il Piano dell’Offerta Formativa – a.s. 2016/17

VISTE le delibere degli organi collegiali

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE
De Rogatis - Fioritto

Via Marconi – Villaggio studentesco “Dr. V. Zaccagnino” - 71015 San Nicandro Garganico (FG)
Tel. 0882/472582 - Fax 0882/476525 - Sito web: www.derogatisfioritto.gov.it

Pec: fgis007003@pec.istruzione.it e-mail: fgis007003@istruzione.it



2

VISTA la legge 24 dicembre n. 228 (legge di stabilità 2013) che estende agli istituti scolastici
l’obbligo di approvvigionarsi di beni e servizi mediante ordinativi d’acquisto utilizzando le
convenzioni presenti sul sito della CONSIP

PRESO ATTO che alla data odierna non esistono convenzioni attive per i servizi oggetto della fornitura

CONSIDERATO che la copertura finanziaria sul corrispondente capitolo del programma annuale e.f.
2017 è assicurata dai contributi delle famiglie degli alunni partecipanti

RITENUTO di scegliere, quale modalità della scelta del contraente, l’avvio delle procedure in
economia mediante affidamento diretto, in quanto l’ammontare della spesa consente di
seguire le procedure previste dal comma 1 art. 34 del D.I. 44/2001 e dell’art. 36, del D.
Lgs. 50/2016

DECRETA

Art. 1
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2
È avviata la procedura di acquisto, ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001 e dell’art. 36, del D. Lgs. 50/2016,
per la realizzazione di un percorso formativo all’estero e precisamente in Francia e un viaggio d’istruzione
in Italia e precisamente in Emilia Romagna nell’ambito del piano dell’offerta formativa – a.s. 2016/2017.

Art. 3
Di procedere all’invito di almeno 5 operatori economici iscritti nell’albo fornitori depositato agli atti della
scuola nel rispetto dei canoni essenziali dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, e di
disporre il termine ultimo per la ricezione delle offerte in data 03 marzo 2017 alle ore 12:00.

Art. 4
Il servizio richiesto dovrà essere realizzato tassativamente nel periodo compreso tra il 01 aprile 2017 e il 30
maggio 2017.

Art. 5
La procedura da adottare per la scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto attraverso richiesta di
almeno cinque preventivi. L’aggiudicazione della gara avverrà secondo il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa secondo i criteri di seguito riportati:

Natura degli
elementi di
valutazione

Criteri di valutazione Punteggi
massimi

Punteggi
massimi

Punteggi minimi per valutare la
corrispondenza a quanto richiesto

Elementi di natura
qualitativa

Esperienza dell’agenzia proponente
nell’organizzazione dei viaggi
d'istruzione

70

15 10

Qualità dei servizi offerti presso le
strutture ospitanti (vitto-alloggio) 30 15

Qualità  dei servizi offerti  nel viaggio 15 10

assicurazioni (con riferimento ai
massimali) e gratuità offerte 10 5

Totali 70 40

Elementi di natura
quantitativa Prezzo più basso 30 30

Totali 100 100

Art. 6
Di approvare la documentazione di gara (Lettera di invito, Schema di gara e Modelli di offerta) e di porre in
essere tutte le formalità relative all’ottenimento del CIG e agli obblighi di tracciabilità, pubblicità e trasparenza.

Art. 7
Di aggiudicare il contratto all’operatore economico che presenterà l’offerta economicamente più vantaggiosa
per l’Istituto e di riservare all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola
offerta valida.

Art. 8
Il Responsabile del Procedimento è: il prof. Francesco Donataccio – Dirigente scolastico.



3

Inoltre si precisa che:

a) l'oggetto del contratto è l’affidamento del servizio medesimo;
b) le clausole essenziali sono: Modalità di svolgimento della gara; criteri di aggiudicazione; punteggi per la

valutazione delle offerte come da documento allegato (Allegato n. 1);
c) la forma del contratto è la scrittura privata;
d) l’aggiudicazione del contrante avverrà sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai

sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016;
e) ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene individuato Responsabile unico del Procedimento Francesco

Donataccio, Dirigente Scolastico dell’Istituto di Istruzione Secondaria Superiore De Rogatis-Fioritto di San
Nicandro Garganico;

f) ulteriori dettagli saranno fomiti agli Operatori Economici nella lettera di invito, cha fa parte integrante del
presente provvedimento;

g) la presente determinazione a contrarre sarà esposta all’albo della scuola e pubblicata sul sito web
dell’istituto.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof. Francesco DONATACCIO

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3,
comma 2, del decreto Legislativo n. 39/1993


